A misse. Nam utrumque diaboli e stirpe procreatum,
ut diximus, affirmant.

Neque desunt illis testimonia sacris e Litteris de-
prompta, quibus ad illudendos homines abutuntur.
Cujusmodi istud est in alia a me hæresi commemor-
atum, quod Judæis Salvator dixit : Vos ex Satana
estis . Et : Quando loquitur mendacium, ex propriis
loquitur : quoniam et pater ejus mendax est . Ut ni-
mirum diabolum esse Cainum efficiant ; ex eo quod
dixerit : Homicida est ab initio : atque patrem ejus
esse diabolum ostendant ; diaboli vero patrem men-
dacem illum principem, quem in caput suum bla-
sphemantes ipsum esse Sabaoth stolidissimi homi-
nes putant ; quod nomen Dei cujusdam proprium
esse volunt. De qua re in superioribus hæresibus
abunde disputavimus ; ubi et Sabaoth aliorumque no-
minum interpretationem attulimus, velut Eli, et Eloï,
296 Israel, Sadadai, Ellion, Rabboni, Ia, Adonai,
Iabe. Quas quidem voces si recte interpretemur,
varias ad prædicandam Dei gloriam appellationes
esse, non ipsi divinitati significandæ imposita no-
mina docuimus. Ac nos illas iterum hoc loco repe-
temus. Est igitur Israel Deus : Eloim, Deus semper :
Eli, Deus meus : Saddai, sufficiens : Rabboni Domi-
nus : Ia Dominus : Adonai qui est Dominus : Iabe,
qui erat, et est, et semper existit ; quemadmodum
Moysi ipse declarat : Qui est misit me ad vos, dices
ad illos : Ellion altissimum sonat : Sabaoth, exer-
cituum. Quare Dominus Sabaoth, idem est ac Do-
minus exercituum. Quæ vox Dominus, addi perpe-
tuo solet, ubicunque Sabaoth nomen exprimitur.
Non enim sola Sabaoth dictio ponitur, puta, Dixit
mihi Sabaoth : aut, Locutus est Sabaoth ; sed statim
adjungitur, Dominus Sabaoth. Ita enim Hebraice
scriptum, Adonai Sabaoth, hoc est Dominus Sa-
baoth.

VI. Sed quæ præclare omnino dicta sunt, hæc ab
illis, et illorum similibus frustra præ animi cæcitate
per calumniam ac malitiam depravantur. Etenim
Salvator noster in eo quem ad Judæos habuit ser-
mone, nequaquam de diabolo locutus est, ut nemo
non aperte videt, qui inhæreere veritati studeat ;
sed propter Judam id ab eo usurpatum est. Non
enim Abrahami filii erant, qui se antequam carnem
D indueret sub illa Mambre quercu olim exceperat,
sed perfidiæ Judæ filios, ut ita dicam, sua se sen-
tentia declaraverant, quem Dominus Satanam ac
diabolum nominat, his verbis : Nonne duodecim vos
elegi, et unus ex vobis diabolus est ? Cujus etiam
rei causa Dominus ejusdem improbitatem exagge-
rans : Cum loquitur, inquit, mendacium, de propriis
loquitur. Quo pertinet illud, quod in alio Evangelii
loco scriptum est, quoniam fur erat, et loculos por-
tabat . Illic igitur diaboli insignitus nomine Judas

1 Corr. τινός. 2 F. πάντη. 3 F. ἢ οὐ μοι. 4 Corr. μάτην. 5 Joan. viii, 44. 6 ibid. 7 ibid.
8 Exod. iii, 4. 9 Joan. vi, 71. 10 Joan. xii, 6

(57) Τοῦ τε Ἰάβε. Pro Jehova.

Cainum patrem habuit, qui Abelum fratrem mendacio suo circumscripsit, et occidit. Qui etiam interroganti Domino : *Ubi est Abel frater tuus?* mentitus respondit : *Nescio*¹. Merito itaque etiam iste, qui verum diabolum moribus est imitatus, ejus filii Domini ore pronuntiat. A quo enim quisque superatus est, ei et servit. Ac nos adeo quodcumque demum egerimus, eos patres habebimus, quorum exempla iisdem factis expressimus. **297** Quocirca perspicue jam illa Domini est declarata sententia : *Vos estis filii diaboli*. Item, *Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quoniam pater ejus mendax est*. Quibus verbis Judam et Cainum intelligit. Illud vero : *Nam et pater ejus mendax est*, ad diabolum referendum est, quod ad ejus imitationem ab illis sint perpetrata nonnulla. Si quidem per os serpentis inspirans diabolus falsa omnia locutus est : sicque tunc Evam sefellit. Atque hunc in modum tota ab istis conflictata fabula penitus evanescit. Quod vero de Caino Scriptura testatur, illum fratrem occidisse suum, quod esset ex diabolo, id omnino demonstratum est; non ex diaboli satu conceptum ab Eva fuisse fetum aliquem; ita ut velut conjugio quodam congressis copulatisque corporibus Cainum et Abelum pepererit, ut istis placuit; sed ob morum similitudinem, expressamque imitatione diaboli nequitiam filium ejus appellari.

VII. Quin illud etiam ab istis asseritur, Adamum ex Eva conjuge Sethum germanam suscepisse sobolem. Tum vero supremam illam virtutem serunt cum administris Dei melioris angelis delapsam Sethum ipsum rapuisse, quem et αλλογενῆ, hoc est *alienigenam* vocant. Quem cum sursum aliquem in locum sustulisset, ac diuturno tempore, ne forte interficeretur, aluisset, longo demum intervallo in hunc orbem intulisse, simulque et spiritalem et corporeum reddidisse, ne a Caino, vel cæteris Conditoris mundi potestatibus ac principatibus opprimeretur. Eundem porro Creatorem atque Opificem desiisse venerari, et illam agnovisse Virtutem, quæ nullo comprehendi nomine potest : nec non adversus auctorem mundi, ejusque principatus et potestates pleraque detexisse. Hinc etiam libros aliquot ediderunt Sethi nomine inscriptos, quos ab eo traditos ac relictos affirmant. Item alios cum illius, tum septem ejus liberorum nomine. Totidem enim ab eo procreatos volunt, quos αλλογενεῖς nominant, ut in aliis hæresibus, Gnosticorum scilicet, ac Sethianorum, ostendimus. Cæterum isti prophetas alios commemorant; Martiadem nescio quem, et Marsianum, quos in cælum raptos tertio die descendisse fingunt. Addunt et alias plerasque commentitias ac ridiculas fabulas, et in verum atque omnipotentem **298** Deum Patrem Domini nostri Jesu Christi contumeliose multa jactitant. Principem hunc, et inventorem omnis esse nequitiae, ut vel ipsa sua confessione jugulentur.